广水字〔2025〕7号

关于开展2025年度水旱灾害防御准备工作检查的通  知

各镇办水利站、各水管单位：

根据《省水利厅关于组织开展2025年水旱灾害防御汛前检查工作的通知》《随州市2025年防汛抗旱工作要点》（随汛办发〔2025〕1号）、《广水市2025年防汛抗旱工作要点》（广汛办发〔2025〕1号）的相关精神，为深入贯彻落实全国水旱灾害防御工作会议精神和全省水利工作会议精神，全面落实汛前水旱灾害防御各项准备工作。经研究，决定开展2025年度汛前水旱灾害防御准备、水政执法和安全生产等工作大检查。现将有关事项通知如下：

一、分组安排

第一组组长：唐德辉。成员：李明、郝磊、周增军。检查应办、十里、广办、武胜关，霞家河水库。

第二组组长：李旭东。成员：赖曙光、杨保春、郑云。检查吴店、余店、马坪、长岭，黑洞湾水库。
第三组组长：韩京平。成员：张勤、黄先俊、胡克保。检查城郊、李店、杨寨、骆店，高峰寺水库。

第四组组长：胡功国。成员：杜宗文、陈为民、程天润。检查蔡河、关庙、郝店，花山水库。

第五组组长：吴青松。成员：熊义兵、毛以炯、刘杨。检查工业园区、太平、陈巷，飞沙河水库、许家冲水库、高泵站。

二、检查内容

（一）水旱灾害防御准备工作
1、查责任落实。检查各镇、办事处防汛抗旱责任制落实情况，特别是小型水库、泵站、头顶堰塘、水闸等汛前安全管理责任人和专管人员落实情况。
2、查水利工程。检查水库、水电站、涵闸、泵站、供水设施等水利工程状况，小型水库安全运行管理、中小河流治理、河道碍洪、山洪灾害防治汛前脱险及度汛措施。重点检查在建工程度汛情况，“头顶塘堰”现状、加固管护情况及存在的隐患，地形较陡、下游有人居住的“头顶塘堰”是否有相应的应急处突预案。
3、查涉水项目。检查公路、铁路、桥梁、供水管道等涉水工程项目形象进度、施工质量、营地布置、度汛计划安排、度汛隐患及处置措施等。

4、查预案编修及物资储备情况。检查防汛调度计划（方案）、度汛方案、防洪预案、山洪灾害防御预案的编修、审批及措施落实情况；检查水利工程抢险物料储备和去年消耗后今年补齐情况等。重点检查小型水库的防汛物资储备是否充分，位置是否恰当。

5、查水利工程设施设备维修养护情况。检查水利工程设施设备汛前是否进行了再维护、再保养；启闭设备是否进行了全行程启闭、对备用电源是否进行切换投用；易损易耗等备品备件是否充足。

6、查监测预报预警准备情况。检查山洪灾害监测站点及平台运行情况；水利工程动态监管系统平台运行情况；国家防汛抗旱指挥系统二期工程数据汇集平台运行情况等。

（二）水政执法工作

一是河道采砂。是否有破坏堤岸、堤防禁脚地的采砂行为；是否有非法采砂行为；是否有采砂弃渣乱堆乱放阻碍河道行洪的行为；禁采区内是否放置有阻碍河道行洪的采砂机具及设施；河道、湖库内是否存在无证取水（重点是企业、服务业无法取水）、超许可证水量取水现象。二是河道清障。河道内是否有违章建筑物；建房、修路、跨河建筑等工程是否有侵占河道的现象；河道内是否有阻碍行洪的障碍物；跨河建筑是否通过了水行政审批。三是水利工程。水库等水利工程内是否有筑坝拦汊行为；水库等水利工程内是否有非法采砂行为；水库等水利工程管理范围内是否有非法建设活动和非法建筑物；水库溢洪道是否有筑子堤问题；大中型水库、重要水工程是否保持生态流量泄放，是否有生态流量泄放水量记录台账；饮用水水源地水库是否有投肥养殖、网箱养殖行为。四是排灌渠道。是否有破坏渠道的现象；渠道管理范围内是否有违法建筑；是否有破坏泵站的行为。

（三）安全生产工作

检查各项安全生产规章制度制定和执行情况；防溺水工作情况；消防设施状况及消防安全工作情况；危险源辨识情况；安全隐患排查整治情况；现场安全警示及交通标志设立情况；临边、洞口安全防护情况；特种作业人员持证上岗情况，现场是否存在违规操作等安全隐患。已建水利工程重点检查安全防护网、防护栏杆设立情况；启闭机房是否有操作规程。在建水利工程重点检查安全生产应急预案制定及演练情况；安全生产投入情况；各参建单位主要管理人员到岗履职情况；安全教育培训及技术交底情况；现场安全规范施工情况等。
三、检查时间

此次检查时间定于2025年3月17日—2025年3月25日，具体时间由各组自行安排。

四、检查要求

（一）各检查组要高度重视检查工作，细化检查方案，落实工作责任。抽查小型水库比例不低于50%，对检查中发现的薄弱环节和问题，现场提出整改意见和要求。

（二）检查结束后，各检查组要汇总各镇办的防汛抗旱准备、水政执法和安全生产等检查情况，针对存在的问题以及整改建议抓好整改督办。各检查组要将填报、签字并且镇办盖章后的《2025年度水库汛前安全检查情况登记表》于4月1日前上报至市水利和湖泊局水旱灾害防御股；《2025年度头顶塘堰汛前安全检查情况登记表》4月1日前上报至市水利和湖泊局农水股。

附件：

1、2025年度水库汛前安全检查情况登记表

2、2025年度头顶塘堰汛前安全检查情况登记表

3、2025年度灌区、水闸、泵站汛前安全排查情况表
4、2025年度水源保护、生态流量泄放检查情况登记表

 2025年3月13日

广水市水利和湖泊局办公室            2025年3月13日印发
附件1

2025年度水库汛前安全检查情况登记表

	名称：
	规模：
	主管部门：

	所在地：
	检查时间：      年     月    日

	汛前安全检查发现的主要问题：

	处理意见与采取的措施：

	行政责任人签名：
	主管部门责任人签名：
	技术责任人签名：
	管理单位责任人

（巡查责任人）签名：

	      年    月    日
	    年    月    日
	    年   月   日
	    年    月    日

	其他检查人员签名：

	说明：防汛责任人和有关人员每年应完成汛前安全检查，并现场填写本表存档。

附件2
2025年度头顶塘堰汛前安全检查情况登记表

	名称：
	规模：
	主管部门：

	所在地：
	检查时间：      年     月    日

	汛前安全检查发现的主要问题：

	处理意见与采取的措施：

	行政责任人签名：
	主管部门责任人签名：
	技术责任人签名：
	管理单位责任人

（巡查责任人）签名：

	      年    月    日
	    年    月    日
	    年   月   日
	    年    月    日

	其他检查人员签名：

	说明：防汛责任人和有关人员每年应完成汛前安全检查，并现场填写本表存档。

附件4
2025年度水源保护、生态流量泄放检查情况登记表

	饮用水源名称：
	所在地：
	主管部门：

	生态基流流量：
	检查时间：        年   月   日

	饮用水源水库保护、生态流量泄放监督检查发现的主要问题：

	处理意见与采取的措施：

	岗位负责人签名：

年   月   日
	单位负责人或分管负责人签名：

年   月   日

	其他排查人员签名：

	说明：责任人和有关人员每年应完成排查，并现场填写本表存档。

备注：1、说明：许家冲水库、飞沙河水库、花山水库、黑洞湾水库、霞家河水库、高峰寺水库需填报水源保护、生态流量内容，交程天润汇总。2、太平镇（张杨村1号河坝、张杨村2号河坝、高店拦河坝）、十里办（吴家潭拦河坝、虎山拦河坝）、杨寨镇（谢家河水库）、吴店镇（高峰水库）需填报生态流量内容，交程天润汇总。